gał rabusiów przebywających w grodzie. Rabusie zaś widząc, że znajdują się w obliczu śmierci, wzywali łaski księcia. On przyjąwszy ich dobrotliwie i darowując im życie, po odzyskaniu grodu, pozwolił im swobodnie odejść od siebie.

3. Długosz Jan, Opera omnia.

1251

Tekst oryginału łacińskiego:

Spoliaturi fines Polonorum quidam ex castro Lubusch latrunculi, in campestris castris Sbarszin perveniunt, et gregem iu pecorum haud mediocrem nacti etiam pastorem, ne facinus fugiens denunntiaret, simul cum pecore apprehendunt. At ille tam se quam pascua a se custoditum in libertatem vindicaturus: Si huc, inquit, praedatum venistis, ampla potest vobis praeda, si pecus meum inviolatum fuerit, meo iudicio contingere. Laetia illis et incolumitatem tam sibi quam pecori pollicentibus, castrum, ait, Sbarszin, gentibus ad illius excubias pro sua vice /per vices enim custodiri solitum/ tarde venientibus, a tribus tantummodo et his pavidis et inertibus, custoditur; illo si quid audaciae vobis est, facile fungi poteritis. Qui capta praeda omissa, et vestigio ad castrum perveniunt, et procustodia castris se venisse, quemadmodum a pastore docti fuerant, mentiti, ad castrum cum favore intromissi, castrum occupant et eos, quos illic reperierant, vinciunt. Quius facti noctu novitas cum ad Przemislaum Posnaniensem et Calissiensem Ducem, altero ex quo contigerat die, festinantissime delata fuisset, nihil rei atrocitate, quae alium pavore perculisset, motus, festinus et ipse cum pascua suorum curiensium tantummodo manu, ta nobilibusque quam agrestibus se celerrime sequi iussis, ad Sbarszin pervexit et speciem obsidionis occupatoribus monstravit. Qua illi exterriti, cum et castrum victualium inops esset, et nemo obsessis opem laturus speraretur, vita tantummodo a Principe impetrata, castrum dedunt. Prius quoque deditio ipsa facta est, quam illum milites veram obsidionem effecturi, consequerentur. Sed et gratiae illi a latrunculis ingentes actae sunt, quod illis vitam scelere eorum demeritam sua propitiatione donaverit.

Tłmaczenie polskie:

Łotrzyki przechowujące się w zamku lubuskim, postanowiwszy złupić granice Polski, wpadli niewielką garstką w okolice zamku Zbarszynia i zabrali znaczne stado bydła, a wraz przytrzymali pasterza, żeby uciekający nie doniósł o ich napadzie. Ten, chcąc i siebie i powierzony sobie dobytek z rąk napastników wydobyć rzekł: „Jeżeliście tu za zdobyczą przyszli, możecie jak mi nie mam daleko większe pozyskać łupy, byle tylko moje stado zostało nietkniętym”. Czym oni ucieszeni gdy mu przyrzekli, że i jego i bydło zabrane wypuszczą. „Oto /rzekł/ zamek Zbarszyń, do którego pilnowania lud obowiązany chodzić po kolei, a zazwyczaj późno przychodzi, od trzech tylko i bojaźliwych a gnuśnych pacholców jest strzeżony: jeżeli macie cokolwiek odwagi, możecie go zdobyć z łatwością”. Porzuciwszy więc zdobycz zabraną, natychmiast pobiegli do zamku i jak ich pasterz ów nauczył udali, że przyszli na stróżę: chętnie zatem wpusz-